海南省人力资源和社会保障厅等九部门关于印发

《海南省维护新就业形态劳动者劳动

保障权益实施办法》的通知

琼人社规〔2021〕 16 号

《实施办法》共分 6 章 24 条，主要内容包括总则、用工管理、权

益保障、公共服务、协同机制、附则等。

一是在调整对象方面，明确新就业形态企业和劳动者相关范畴。

所指企业既包括平台企业,也包括采取合作用工方式的平台企业的用

工合作企业,用工合作企业是指为平台企业派遣劳动者的劳务派遣公

司以及负责组织、管理劳动者完成平台发布的工作任务,平台企业的

加盟商、代理商等外包公司。所指劳动者是指依托互联网平台实现就

业,其就业方式有别于传统的稳定就业的劳动者,主要包括网约配送

员、网约车驾驶员、网约货车司机、代驾司机、互联网营销师等新就

业形态劳动者。

二是在用工管理方面，明确企业对符合建立劳动关系情形的新就

业形态劳动者，应当依法与其建立劳动关系的劳动者订立和履行劳动

合同，按照劳动保障法律法规规定履行用人单位义务、承担用人单位

责任。明确不完全符合建立劳动关系情形的新就业形态劳动者，企业

应当与劳动者订立书面协议，合理确定企业与劳动者的权利和义务。

双方所订立的书面协议，一般应明确约定服务期限、计酬方法、劳动

保护、休息时间、管理规则等内容。明确个人依托平台自主开展经营

活动、从事自由职业等，按照民事法律调整双方的权利义务。明确企

业采用劳务派遣方式用工的,应当按照《劳动合同法》的规定,承担劳

务派遣用工单位的责任。

三是在权益保障方面，明确企业应按劳动合同或书面协议的约定

及时足额支付劳动报酬，不得克扣或者无故拖欠，不得低于当地最低

工资标准。明确新就业形态劳动者外省户籍灵活就业人员，可凭有效

居住证参加我省职工基本养老保险、职工基本医疗保险。明确各行业

主管部门负有根据本行业特点，推动行业明确劳动者劳动定员定额标

准，并指导监督企业的责任。明确恶劣天气情况下劳动保障的相关事

宜。

四是在公共服务方面，明确人力资源社会保障部门会同相关行业

主管部门，及时发布新就业形态职业薪酬指导和行业人工成本等信息，

为企业及劳动者提供便捷化的劳动保障政策咨询及求职、招工服务。

明确新就业形态劳动者享受就业、社保、子女教育、公共设施等各项

基本公共服务的内容。

五是在协同机制方面，明确各级人力资源社会保障、综合行政执

法、市场监管、交通管理、应急监管、法院、劳动争议调解仲裁机构

的责任分工，要求加强跨部门协调联动，建立多方协同治理机制。

原文：

	海南省人力资源和社会保障厅等九部门关于印发
	《海南省维护新就业形态劳动者劳动
	保障权益实施办法》的通知